

江苏高淳陶瓷股份有限公司

2005 年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1、本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2、董事金国均，因工作原因未出席本次董事会，书面委托王贵夫董事代为表决。

1.3、公司半年度财务报告未经审计。

1.4、公司负责人孔德双，主管会计工作负责人王平，会计机构负责人（会计主管人员）夏国平声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	高淳陶瓷	
股票代码	600562	
上市证券交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王贵夫	
联系地址	江苏省高淳县固城镇秀山	
电话	025-57377918	
传真	025-57377688	
电子信箱	bgs@gctc.cn	

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
流动资产(元)	305,319,392.32	330,342,434.03	-7.57
流动负债(元)	88,901,458.39	88,641,919.52	0.29
总资产(元)	440,296,450.40	444,227,053.58	-0.88
股东权益（不含少数股东权益）(元)	333,678,239.42	338,279,600.89	-1.36
每股净资产(元)	3.97	4.02	-1.24
调整后的每股净资产(元)	3.96	4.02	-1.49
	报告期（1 - 6 月）	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
净利润(元)	3,807,567.93	10,157,249.00	-62.51
扣除非经常性损益后的净利润(元)	3,626,226.35	4,617,110.32	-21.46
每股收益(元)	0.045	0.120	-62.50
净资产收益率（%）	1.14	3.09	下降 1.95 个百分点
经营活动产生的现金流量净额(元)	-4,478,464.22	-7,256,119.21	38.28

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	金额
各种形式的政府补贴	160,000
支付或收取并计入当期损益的资金占用费	2,373,455
短期投资收益	-1,467,907.49
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出	-71,889.22
所得税影响数	-812,316.71
合计	181,341.58

2.2.3 国内外会计准则差异

□适用√不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用√不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数		14,637				
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期内增 减	报告期末 持股数量	比例(%)	股份类别 (已流通或 未流通)	质押或冻结 的股份数量	股东性质 (国有股东 或外资股 东)
高淳县国有资产经营 (控股)有限公司		33,271,436	39.57	未流通		国有股东
南京市投资公司		10,000,000	11.89	未流通		国有股东
江苏舜天国际集团服装 进出口股份有限公司		6,000,000	7.14	未流通		法人股东
张铭金		自然人股 965,626 职工股 58,408	1.22	未流通		自然人股东
江苏省陶瓷进出口(集 团)公司		1,000,000	1.19	未流通		法人股东
中国外运江苏公司		1,000,000	1.19	未流通		法人股东
南京健友光学工业研究 所		500,000	0.59	未流通		法人股东
张凯芹		145,499	0.17	已流通	未知	社会公众股 东
沈焕章		131,085	0.16	已流通	未知	社会公众股 东
陈茂		125,698	0.15	已流通	未知	社会公众股 东
前十名流通股股东持股情况						
股东名称(全称)			期末持有流通股的数量		种类(A、B、H股或其 它)	
张凯芹			145,499		A股	
沈焕章			131,085		A股	
陈茂			125,698		A股	
李国			121,178		A股	
曾东升			106,500		A股	
于子波			106,000		A股	

瞿蓝英	94,700	A 股
曾健锋	89,000	A 股
王江	85,300	A 股
李欢	83,201	A 股
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	未知十名流通股股东和前十名股东之间是否存在关联关系，是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。	
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股东名称	约定持股期限

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□ 适用 √ 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
分行业						
日用陶瓷	49,631,122.76	29,678,257.99	40.32	12.30	11.68	增加 0.33 个百分点
贸易	86,347,357.64	84,393,599.66	2.26	-40.60	-39.85	减少 1.23 个百分点
分产品						
其中:关联交易				/	/	/
关联交易的定价原则						

5.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

分地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减 (%)
国外	46,841,940.40	11.04
国内	90,171,111.88	-38.87

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

□ 适用 √ 不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10%以上的情况）

□ 适用 √ 不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

√ 适用 □ 不适用

项目	2005 年 1-6 月		2004 年		增减比例 (%)
	金额	占利润总额	金额	占利润总额	
主营业务利润	22,056,720.27	292.54%	50,194,405.44	171.22%	121.32
其它业务利润	222,148.14	2.95%	27,487.86	0.10%	2.85
期间费用	13,689,187.05	181.56%	26,893,624.05	91.74%	89.82
投资收益	-1,138,124.90	-15.10%	1,630,847.02	5.56%	-20.66
补贴收入	160,000.00	2.12%	100,000.00	0.34%	1.78
营业外收支净额	-71,889.22	-0.95%	4,256,538.44	14.52%	-15.47
利润总额	7,539,667.24	100.00%	29,315,654.71	100.00%	

主营业务利润占利润总额比例比上年度上升 121.32 个百分点，主要原因是日用陶瓷出口同比有所上升，盈利水平较高的高档瓷出口比重有所上升以及利润总额的同比基数相差所致；期间费用占利润总额的比例比上年度增加 89.82 个百分点，主要原因是本期计提坏帐准备 162.79 万元以及利润总额的同比基数相差所致；投资收益占利润总额的比例比上年度下降 20.66 个百分点，主要原因是上年度取得投资收益 163 万元，而本期短期投资计提减值准备 146.79 万元所致；营业外收支净额占利润总额的比例下降 15.47 个百分点，主要原因是上年度出让土地收益 421.11 万元，而本期没有此项收入所致。

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

√ 适用 □ 不适用

单位：元 币种：人民币

募集资金总额	205,800,000.00		本报告期已使用募集资金总额		19,546,901.22	
			已累计使用募集资金总额		101,564,563.08	
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度	是否符合预计收益
高档出口宾馆用强化瓷技术改造项目	120,000,000.00	是	26,818,190.83		否	否
汽车尾气净化装置用堇青石蜂窝陶瓷技改项目	39,990,000.00	否	36,721,150.18		是	否
环保陶瓷及测试中心技改项目	37,650,000.00	否			否	否
企业技术中心建设项目	20,000,000.00	否	18,025,222.07		是	否
日用高档陶瓷	20,000,000.00	否	20,000,000.00		是	是

技术改造项目						
销售网络和 网络销售项目	12,000,000.00	否			否	否
高档陶瓷贴花 纸合资项目	4,560,000.00	否			否	否
合计	254,200,000.00	/	101,564,563.08		/	/
未达到计划进 度和预计收益 的说明（分具 体项目）	《高档出口宾馆用强化瓷技术改造项目》在分步实施中由于股东大会决定部分变更投资地点，将其中的 3000 万元用于在山西省忻州市建设年产 1500 万件出口宾馆用瓷。项目部分变更投资地点后，公司即着手进行筹备工作。由于部分变更建设地点，项目的进度比计划推迟 1 年半左右。 《汽车尾气净化装置用堇青石蜂窝陶瓷技改项目》由于外方设备调试周期延长，投产时间比计划推迟 9 个月左右，预计到 2006 年上半年开始产生预期收益。 《环保陶瓷及测试中心技改项目》属于《汽车尾气净化装置用堇青石蜂窝陶瓷技改项目》产业链延伸项目，按计划是在《汽车尾气净化装置用堇青石蜂窝陶瓷技改项目》实施完成后进行，目前已进入建设准备阶段。 《销售网络和网络销售项目》由于公司对企业发展战略的调整，将推迟进行并对原投资方案进行部分调整，计划推迟到 2006 年实施。 《高档陶瓷贴花纸合资项目》由于国内陶瓷贴花纸市场行情发生重大变化，公司拟变更项目资金投向，具体以股东大会决议为准					
变更原因及变 更程序说明 （分具体项 目）	公司的《年产 3000 万件高档出口宾馆用强化瓷技术改造项目》由于能源供应客观环境发生重大变化，煤炭供应紧张，煤炭价格及运价大幅上涨，长三角地区劳动力短缺，劳工工资大幅上涨的原因，公司为确保投资收益，经董事会讨论并提交股东大会审议通过，将其中的 1500 万件生产线的投资地点变更到山西省忻州市，项目的其它内容基本不变。该变更议案的公告刊载于 2005 年 2 月 2 日的《上海证券报》上，该变更议案的股东大会决议刊载于 2005 年 3 月 9 日的《上海证券报》上。目前该变更项目正在积极组织实施。					

5.8.2 变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

☐ 适用 ☒ 不适用

调整经营计划内容	
----------	--

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.2 出售或置出资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐ 适用 ☒ 不适用

6.2 担保事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.3 关联债权债务往来

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元 币种：人民币

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
		发生额	余额	发生额	余额
南京国陶贸易有限公司	控股子公司	4,000	0		
合计		4,000	0		

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额 0 元，余额为 0。

6.4 重大诉讼仲裁事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计
------	------

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表

编制单位：

2005 年 1-6 月

单位：元 币种：人民币

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	137,013,052.28	189,685,254.42	50,665,694.64	44,308,593.94
减：主营业务成本	114,902,526.65	166,937,048.99	30,508,926.99	26,630,167.32
主营业务税金及附加	53,805.36	91,561.82		9,606.70
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	22,056,720.27	22,656,643.61	20,156,767.65	17,668,819.92
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	222,148.14	-211,890.19	222,148.14	-228,551.04
减：营业费用	7,036,720.56	7,037,454.39	6,418,256.99	5,213,758.13
管理费用	8,086,030.98	7,002,483.96	7,359,489.29	6,332,929.58
财务费用	-1,433,564.49	-149,996.61	-975,061.37	-544,702.06
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	8,589,681.36	8,554,811.68	7,576,230.88	6,438,283.23
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-1,138,124.90	2,408,858.72	-793,386.33	3,139,612.16
补贴收入	160,000.00		160,000.00	
营业外收入	106,548.81	4,710,504.20	106,548.81	4,687,112.70
减：营业外支出	178,438.03	70,133.58	173,880.07	70,053.58

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	7,539,667.24	15,604,041.02	6,875,513.29	14,194,954.51
减：所得税	3,400,879.89	4,744,695.58	3,067,945.36	4,037,705.51
减：少数股东损益	331,219.42	702,096.44		
加：未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	3,807,567.93	10,157,249.00	3,807,567.93	10,157,249.00

公司法定代表人：孔德双

主管会计工作负责人：王平

会计机构负责人：夏国平

7.3 报表附注

7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正

7.3.2 如果与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化，提供具体说明

江苏高淳陶瓷股份有限公司

2005 年 8 月 26 日